1

Ministério da Educação 2

Universidade Federal de Santa Maria 3

Campus Cachoeira do Sul 4

 5

REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 6

 ATA Nº 06/2019  7
 8

Ao vigésimo  primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, quarta-feira, 9

às dezessete horas , reuniu-se na sala de reuniões do primeiro andar do prédio da Mitra, 10

na Rua Ernesto Barros, nº 1345, em Cachoeira do Sul, convocados por memorando, os 11

representantes do colegiado: Profa. Zanandra Boff de Oliveira(Coordenadora de Curso), 12

Prof. Eduardo Leonel Bottega (Coordenador Substituto), Prof. Ezequiel Saretta (Membro 13

docente), Profa. Mariana Vieira Coronas (Membro Docente), Prof. Paulo Ademar Avelar 14

Ferreira (Membro docente), Profa. Silvana Maldaner (Membro docente), Prof. Tiago Ro-15

drigo Francetto (Membro docente), Eng. Agrícola Christiano de Carvalho Lamb (Membro 16

externo) e Heloisa de Gois (Membro discente). Os membros: Profa. Jordana Moura Cae-17

tano (Membro docente), Profa. Viviane Dal-Souto Frescura (Membro docente), Guilherme 18

Abreu C. de Souza (Membro discente) justificaram suas ausências. Havendo quórum, a 19

professora Zanandra Boff de Oliveira iniciou a reunião cumprimentando a todos e apresen-20

tando a pauta da respectiva reunião:1 – Aprovação da Ata nº 5.  2- Aprovação dos planos 21

de ensino 2019-2; 3- Aprovação dos temas de TCC e definição do cronograma das defesas; 22

4- Aprovação dos planos de estágios e supervisões dos mesmos; 5 - Adequações nas 23

normas de TCC do Curso; 6 - Estudantes com carga horária inferior a mínima do semestre; 24

7 - Utilização da área agrícola do Campus pelo Curso; 8- Assuntos gerais. Item Aprovação 25

da Ata nº 5.  A referida ata é aprovada por unanimidade. Item 2. Aprovação dos planos 26

de ensino 2019-2: Professora Zanandra informa prévia análise e conferência de todos os 27

planos de ensino 2019/2 entregues pelos respectivos docentes e após análise de todos os 28

membros presentes, os planos ficam aprovados por unanimidade. Item 3. Aprovação dos 29

temas de TCC e definição do cronograma das defesas: Para apreciação é apresentado 30

o tema dos alunos: André Luis Teles dos Santos, com o orientador prof. Ezequiel Saretta e 31

o tema “Produtividade de morango em ambiente protegido com fracionamento da irrigação”; 32

Rosana Santos de Moraes com a orientadora  profa. Viviane Dal-Souto Frescura e o tema 33

“Cadeia produtiva do morango em Cachoeira do Sul”. Sem objeções, todos os membros 34

aprovam os temas por unanimidade, ficando definido o prazo limite de defesa dos TCC e 35

entrega de relatórios de estágios para 07 de dezembro de 2019. Item 4. Aprovação dos 36

planos de estágios e supervisões dos mesmos: Os planos de estágio apresentados 37

pelos  contratos de termos de compromissos, para apreciação são dos alunos: - Amanda 38

Müler cujo estágio está sendo realizado na Alliance One Brasil Exportadora de Tabacos 39

LTDA, sob supervisão de uma profissional engenheira agrônoma e sob orientação do prof. 40

Paulo Carteri Coradi; - Irajá Jantsch de Souza cujo estágio está sendo realizado  na SLC 41

Agrícola S/A – Fazenda Planalto, sob supervisão de um profissional engenheiro agrícola e 42

sob orientação da profa. Zanandra Boff de Oliveira; Tiago Tondolo Link cujo estágio está 43

sendo realizado  na  SLC Agrícola S/A – Fazenda Panorama sob supervisão de um profis-44

sional engenheiro agrícola e sob orientação da profa. Zanandra Boff de Oliveira. Após a 45

análise dos termos de estágio e apreciação por todos os membros do colegiado, fica apro-46

vado por todos os presentes os referidos estágios. A coordenadora Zanandra coloca que a 47

apólice de seguros de estágio da UFSM expirou em 31 de julho e que o período que levou 48

para a renovação da mesma impactou na elaboração dos termos de estágios das alunas 49

Bianca Motta Doliantis e Clarissa Moraes da Silva, que ainda não estão prontos, mas, am-50

bas já possuem locais de estádio: empresa Divinut e LAPE (laboratório de processos 51

agroindustrial da UFSM), respectivamente.  Item 5. Adequações nas normas de TCC do 52

Curso: Coordenadora Zanandra, coloca que por informações solicitadas e respondidas 53

pela CADE PROGRAD em 13 de agosto de 2019, existe a necessidade de abertura de 54

processo administrativo com ata do colegiado e memorando para a direção do Campus 55

analisar e emitir parecer. Após esse procedimento o processo é encaminhado à PROGRAD 56

que altera o PPC físico e o digital disponível no SIE. O documento base de normas foi 57

encaminhado previamente por e-mail a todos os membros do colegiado para suas coloca-58

ções e sugestões de alterações, e mediante análise e decisão unânime, fica aprovado para 59

que o mesmo possa seguir com a tramitação da abertura do processo e ser alterado. Item 60

6. Estudantes com carga horária inferior a mínima do semestre: A coordenadora Zan-61

andra informa que no dia 12 de agosto foi enviado um e-mail aos alunos do curso que estão 62

com carga horária inferior a mínima de 266 h prevista pelo PPC do curso, para que, caso 63

optassem por manter essa carga horária inferior, preenchessem a declaração prevista com 64

ciência de sua responsabilidade, com retorno do e-mail, para que a coordenação do curso 65

possa garantir a manutenção dessas matrículas junto a PROGRAD e fazer registro que 66

esses alunos foram informados sobre as normas da instituição. Após apreciação, todos os 67

membros concordam com esse procedimento. Item 7. Utilização da área agrícola do 68

Campus pelo Curso: A coordenadora Zanandra coloca que a realizou consulta a PRO-69

PLAN sobre documento para formalizar convênio entre UFSM e pessoa física ou jurídica 70

que tenha interesse em explorar a área agrícola (aproximadamente 22 ha). Diante ao atual 71

contexto econômico, os membros do Colegiado colocam que o convênio e uma alternativa 72

para o uso dessa área com culturas anuais e que a contrapartida para o Curso de Enge-73

nharia Agrícola seria a correção do solo dessa área, a  implantação e condução de experi-74

mentos (todos os insumos providos pelo interessado – pessoa física ou jurídica) e a dispo-75

nibilização e manuseio de máquinas e implementos agrícolas durante aulas práticas no 76

Curso. A Coordenadora Zanandra colocou que fará os encaminhamentos com a Direção 77

do Campus. Item 8. Assuntos gerais: O prof.  Tiago Francetto colocou que não foi possí-78

vel angariar recursos para o evento em comemoração ao dia do Eng. Agrícola (II EngAgri 79

em Debate) via Fapergs, ficando acordado que a data será comemorada com uma palestra 80

a ser realizada no auditório do Sicredi ou da Casa de Cultura. O Eng. Christiano Lamb 81

comentou sobre um dia de campo que acontecerá na Escola Técnica Conceição dia 27 de 82

novembro, do qual as professoras Jordana e Viviane, do Curso de Engenharia Agrícola, 83

fazem parte da comissão organizadora. Todos os membros foram convidados. A Coorde-84

nadora Zanandra colocou o ingresso de estudantes via 3º chamada oral que chegarão no 85

dia 26 de agosto. Nada mais havendo para tratar no momento, encerrou-se a reunião às 86

dezoito horas e trinta minutos, e foi lavrada a presente ata que será assinada por todos os 87
presentes. 88
 89
Eduardo Leonel Bottega

_________________________________________

Ezequiel Saretta
_________________________________________

Mariana Vieira Coronas
_________________________________________

Paulo Ademar Avelar Ferreira
_________________________________________

Silvana Maldaner
_________________________________________

Tiago Rodrigo Francetto
_________________________________________

Zanandra Boff de Oliveira
_________________________________________

Christiano de Carvalho Lamb
_________________________________________

Heloisa de Góis
_________________________________________

 90